

# GONIEC KRAKOWSKI

**CENY OGŁOSZEŃ:** Po tekście 1 mm w 1 szerebie (szer. szp. 22 mm) 36 gr. W tekście 1 mm w 4 szerebie (szer. szp. 69 mm) 3.— Zł. Drobne za słowo 24 gr. Pierwsze słowo tusty druk (najwyżej 3 słowa) 40 gr.

Rok III.

Nr. 14.

Kraków, sobota 18 stycznia 1941 r.

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję ręko pisy będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy dołączono stosowne znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4.50 Zł. z odnośnikiem do domu 5 Zł. Na prowincji dopłata porta. Konto czekowe: Warszawa 658.

## Sprawa parowca „Mendoza”

### Szczegóły zrewidowania okrętu francuskiego przez Anglików.

Monte Video, 17 stycznia. Francuski parowiec towarowy „Mendoza”, któremu blokadę brytyjskie statki wojenne uniemożliwiły jazdę do kraju, stoi w dalszym ciągu w porcie Montevideo podczas gdy tutaj władze francuskie, oraz rząd Vichy naradzają się nad tem, jakie kroki należy przedewszystkiem uczynić, aby sprowadzić środki żywności do Francji.

W związku z napadem angielskim na francuski parowiec „Mendoza” dowiaduje się nasz korespondent dodatkowo, że „Mendoza” była ścigana przez angielski krążownik pomocniczy „Asturia” już na wysokości Punta del Este, niedaleko wybrzeża Urugwajskiego i tamże została zatrzymana. Nie ulega żadnej wątpliwości, że pościg przez angielski krążownik pomocniczy odbywał się w granicach strefy neutralności. Okręt francuski zdołał następnie schronić się do zatoki Maldonado. Według oświadczenia francuskiego attache w Buenos Aires w związku z tym incydentem, oficerowie brytyjskiego krążownika pomocniczego „odbyli inspekcję” na „Mendoza” w zatoce Maldonado na terenie wód urugwajskich. Krążownik angielski wyjechał bowiem do tej zatoki w ślad za „Mendoza”.

Anglicy wysadzili następnie komisję rekwizycyjną na pokład okrętu francuskiego. Po zdecydowanym proteście kapitana francuskiego i długich targach, zmuszono następnia parowiec francuski do zawinięcia do portu w Montevideo.

Ponowna próba wyjazdu parowca francuskiego „Mendoza” wbrew blokadzie angielskiej i w obliczu patrolującego angielskiego krążownika pomocniczego „Asturia”, wywołała tu ponownie olbrzymią sensację.

„Mendoza” po wypłynięciu we wtorek z przystani Montevideo zakotwiczyła się w pobliżu Isola Goriti koło Punta de Laste w strefie neutralnej. Pościg angielski trwał w dalszym ciągu. Oprócz angielskiego krążownika pomocniczego, który nie odstępował statku francuskiego, około północy opuścił się na wodę koło Punta de Laste angielski samolot marynarki pod pozorem braku benzyny.

„Havas” donosi z autorytatywnych kół francuskich, że „Mendoza” w nocy z 12 na 13 stycznia została zatrzymana przez „Asturię” w odległości 1,8 mili od wybrzeża, podczas gdy statek francuski zbliżył się na 1,3 mili do wybrzeża i zarzucił kotwicę.

Angielska komisja rekwizycyjna złożona z 4 oficerów i 20 marynarzy, pozostawała od godziny 13.10 do 13.35 na pokładzie i usiłowała wszelkimi sposobami skłonić kapitana do zawinięcia do portu Freetown. Na skutek stanowczego oporu kapitana komisja rekwizycyjna wycofała się wreszcie do parowca.

Międzynarodowa opinia publiczna, która interesuje się tym wypadkiem, otrzymała informacje z Waszyngtonu, że departament

stanu nie otrzymał jeszcze żadnej wiadomości oficjalnej od rządu urugwajskiego.

### „Campana” czyni przygotowania do drogi.

(=) Buenos Aires, 17 stycznia. Mimo, iż francuski okręt „Mendoza”, który w dniu 10 stycznia opuścił port Buenos Aires, został bezpośrednio po wypłynięciu na pełne morze zatrzymany przez brytyjski krążownik pomocniczy „Asturia”, czynione są na pokładzie francuskiego parowca „Campana” przygotowania do podróży do Francji.

Jak podają kółka poinformowane, przyjęcie „Campana” ładunek oraz nielicznych pasażerów. Po ostatnim incydencie z „Mendoza”, podróż „Campany”, udającej się w tych samych warunkach również do Marsylii, budzi powszechną sensację.

### Demarche Urugwaju u posła Anglii.

(=) Montevideo, 17 stycznia. Wypadek poważnego naruszenia neutralności, dokonany na terytorjalnych wodach urugwajskich przez brytyjski krążownik pomocniczy „Asturia” z powodu incydentu z francuskim parowcem „Mendoza”, został obecnie ustalony przez rząd Urugwaju w sposób całkowicie oficjalny.

Minister spraw zagranicznych Urugwaju wystąpił z demarche wobec posła Wielkiej Brytanji w Montevideo.

### Dziennikarz francuski o Londynie

(=) Genewa, 17 stycznia. W „Journalu” z 12 stycznia specjalny korespondent tego dziennika, który bawił 3 miesiące w Londynie i wyjechał stamtąd 15 grudnia opisyje następujące szczegóły o wyrządzonych tam zniszczeniach:

„Stosunek procentowy zniszczonych budynków jest dość wysoki, a doniosłość tych budynków znaczy jeszcze więcej na tutejsze stosunki, niż ich liczba. Zastrzegam się na tem miejscu przed wyliczaniem listy pałaców i budynków, które oglądałem na własne oczy w stanie zupełnego zniszczenia. Niektóre dzielnice Londynu, jak naprzykład Boho zostały szczególnie ciężko dotknięte. W dzielnicy ministerstw w odległości kilku metrów od słynnego gmachu Downing Street 10, siedziby brytyjskiego premiera został bombą rozzerwany w kawałki pałac urzędu skarbu. Prawie wszystkie wielkie hotele zostały dotknięte bombardowaniem. To samo można powiedzieć o dworcach kolejowych”.

### Angielskie bomby spadły ponownie na miasto francuskie.

Vichy, 17 stycznia. W ciągu jednej z ostatnich nocy, samoloty angielskie zrzucały ponownie bomby na miasto Valenca w nieokupowanej Francji.

Ten nowy atak na miasto francuskie wywołał we Francji oburzenie. Również ze Szwajcarii donoszą, że nieustanne naruszanie neutralności szwajcarskich terenów terytorjalnych przez bombowce angielskie wywołuje tam reakcje.

### Przedłużenie służby wojskowej w Szwecji.

Sztokholm, 17 stycznia. Zapowiedziane w mowie tronowej króla Gustawa V przedłużenie służby wojskowej zostaje obecnie zastosowane do nowopowołanego pod broń rocznika 1940. Obecnie służba wojskowa będzie w Szwecji trwać 12 miesięcy, gdy poprzednio trwała tylko 6 lub 9.

### Jugosławia i dług francuskie.

Belgrad, 17 stycznia. Prasa jugosłowiańska donosi o zamiarze rządu stworzenia w Paryżu urzędu kompensacyjnego z filją w Vichy, któryby miał za zadanie wydobycie należności w kwocie 40 milionów franków powstałych przy wymianie między obu krajami.

## Niemcy dostarczają Francji przeszło pół miliona ton ziemniaków.

(=) Paryż, 17 stycznia. Po dostarczeniu przez Niemcy 100.000 ton ziemniaków dla okupowanych terenów francuskich, głównie dla okręgu paryskiego, oraz 50.000 ton ziemniaków na zasadzenie, rząd niemiecki wyraził obecnie gotowość dostarczenia dalszych 450.000 ton dla terenów okupowanych i nieokupowanych, oraz 10.000 ton kukury. Dostawom tym należy przypisać tem wię-

ksze znaczenie, że zapasy żywności przeznaczone dla francuskiej ludności cywilnej zostały zniszczone przez wojska angielskie w czasie odwrotu z Belgii i Francji północnej, a obecnie Anglia stara się wszelkimi środkami przeczłodzić w transporcie środków żywności ze Stanów Zjednoczonych, przeznaczonych dla Francji.

## Jak udaremnił zamach na króla Faruka?

(=) Medjolan, 17 stycznia. Radjostacja w Damaszku podała — jak donosi turyńska „Stampa” z Bejrutu — we środę popołudniu szereg rewelacyjnych szczegółów na temat usiłowanego zamachu brytyjskiej Intelligence Service na życia króla egipskiego Faruka i królowej matki.

Według tych rewelacji przed 2-ma dniami król Faruk przyjął specjalnego wysłannika króla Ibn Sauda, Chiodda. W przebiegu rozmowy Chiodd odkrył królowi plany zamachowe. Bezpośrednio potem król Faruk wydał komendantowi wojskowemu miasta Kairo rozkaz oddalenia dwóch majorów i jednego kapitana, wchodzących w skład anglo-australijskich sił zbrojnych, skoncentrowanych w strefie wojennej.

Nazwiska dwóch z tych oficerów zostały już podane do wiadomości, mianowicie Henry Mitzchel i Ernest Hidchinson. Do-

wiedziano się również, że naczelny dowódca angielskich sił lotniczych w Grecji Dabrieac ma być zawikłany w sprzyśnięcie.

Fala oburzenia wywołana tym spiskiem, inspirowanym niemal oficjalnie, doznała jeszcze wzmocnienia na skutek afery korupcyjnej, wykrytej prawie równocześnie. Stwierdzono, że trzech brytyjskich sierżantów przywłaszczyło sobie nieprawie 400.000 funtów szterlingów i usiłowało tę defraudację upozorować zeznaniem, iż suma ta została skradziona przez Arabów.

Sprzeniewierzenie jednak wykryto, a o wycich trzech sierżantów przewieziono do Londynu, gdzie staną przed sądem. Tragicznym szczegółem tej afery jest jednak fakt, że jeden z Arabów, oskarżonych fałszywie o rabunek pieniężny, został w postępowaniu doraźnym skazany przez brytyjski sąd wojskowy i natychmiast stracony.

## Przesłuchanie ambasadorów amerykańskich.

Sztokholm, 17 stycznia. Korespondent waszyngtoński dziennika „Daily News” donosi, że w Ameryce dają się odczuć wzrastające niezadowolenie z przyrzeczenia Roosevelta udzielenia pomocy Wielkiej Brytanji.

Pozatem miał senator Clark prosić senat o zezwolenie przeprowadzenia s byłymi

ambasadorami Stanów Zjednoczonych, Bulitem i Kennedym przesłuchania o roli, jaką odegrali w decydujących chwilach przed wybuchem wojny. Senator Clark oświadczył, że naród amerykański ma prawo dowiedzieć się szczegółów o roli, jaką odegrali jego reprezentanci zagranicą.

### Francja czci pamięć Chiappe'a.

(=) Wlochy, 17 stycznia. Dnia 16 stycznia 1941 r. odbędzie się w Ajaccio uroczystość ku czci wysokiego komisarza dla Syrii i Libanonu Jeana Chiappe, zabitego przez lotników brytyjskich.

Tixier — Vagnaneourt, szef wydziału prasowo-radjowego w generalnym sekretariacie dla służby informacyjnej będzie na tych uroczystościach reprezentował rząd francuski, przyczem wygłosi przemówienie. W tym samym dniu na polecenie ministra oświaty we wszystkich szkołach Korsyki, ojczyzny Chiappe'a, odbędzie się odczyty poświęcone działalności tego męża, zasłużonego około swego kraju.

### Inspekcyjna podróż generała Dentza w Syrii.

(=) Genewa, 17 stycznia. Wysoki Komisarz Francji i Libanonu, generał Dentz dokonał — jak donoszą z Vichy — oficjalnej wizytacji rejonu Djebel Druze.

Przy tej okazji wysoki komisarz przyjął deputację notabłów ze wspomnianego terenu, którzy wyrazili przywiązanie ludności druzyskiej do Francji.

### Zarządzenie Morrisona w sprawie służby przeciwpożarnej.

(=) Nowy Jork, 17 stycznia. Jak donosi agencja Associated Press, wydać miał angielski minister bezpieczeństwa Morrison zarządzenie dotyczące obowiązkowej służby w straży ogniowej wszystkich mężczyzn i kobiet w wieku od 16 do 60 lat.

Podobno nawet wyższym sferom nie wolno będzie zastępować się przez inne osoby w wykonywaniu tej służby. Zaciągnięte do służby przeciwpożarnej osoby będą miały obowiązek bezpłatnego pełnienia jej przez 48 godzin w ciągu miesiąca.

### Ograniczenie transportów towarowych.

Montevideo, 17 stycznia. Jak donoszą ze sfer dobrze poinformowanych mają w przyszłości amerykańskie okręty handlowe wpływające do portów w ujściu rzeki La Plata niezabierać towarów przeznaczonych dla Meksyku, Kuby i portów Antylskich.

Te ograniczenia działalności floty handlowej stół w związku z brakiem tonażu. Obecnie flota handlowa Ameryki północnej ma ograniczyć przewóz towarów do Wielkiej Brytanji, oraz do Stanów Zjednoczonych. Ograniczenia przewozu wywołało w sferach handlowych wielkie niezadowolenie.

### Krytyka polityki gospodarczej Roosevelta.

(=) Nowy Jork, 17 stycznia. „Detroit Free Press” w artykule wstępny oskarża Anglię o rozpoczęcie wojny gospodarczej przeciwko Stanom Zjednoczonym w Ameryce łacińskiej właśnie w momencie, kiedy Stany Zjednoczone są zaabsorbowane staraniami o ratowanie Anglii pod postacią dostaw materiałów wojennych.

Dziennik w związku z tem zwraca uwagę na obecną działalność brytyjskiej komisji gospodarczej w państwach Ameryki południowej przypominając, że prawdziwym rywalem w walce o zdobycie handlu łacińsko-amerykańskiego nie są Niemcy, Wlochy lub Japonia, lecz Anglia. Waszyngton udziela obecnie kredytu Argentynie wyłącznie w tym celu, aby zaoszczędzić Anglii wydatków z jej kapitałów złożonych w tym kraju, na zapłacenie dostaw argentyńskiej pszenicy i mięsa wołowego.

W końcu dziennik podkreśla, że ostatnia komisja brytyjska, pod przewodnictwem lorda Willingdona, porwała Waszyngtonowi z przed nosa rynku łacińsko-amerykańskie w podobny sposób, jak w ostatniej wojnie światowej, kiedy to Londyn w r. 1918 dażył do zawarcia uprzywilejowanego układu z Brazylią.

### Trudności przy dostawach materiałowych dla Anglii.

(=) Nowy Jork, 17 stycznia. „New York Times” stwierdza, że zarówno w Londynie, jak i w Waszyngtonie liczą się z trudnościami w dziedzinie dostaw okrętów do Anglii. Dotychczas Anglii zamówił w Ameryce 60 okrętów handlowych, a rząd Stanów Zjednoczonych 200 (dalszych okrętów).

Według obliczeń jednak potrzeba dwóch lat na wybudowanie doków, które mogłyby wypuścić te 260 okrętów.



## Japonia mówi: Rok 1941 zadecyduje.

# Jak dyplomaci japońscy zapatrują się na konflikt z Ameryką.

Kraków, 17 stycznia. Od chwili, kiedy Japonia przystąpiła do osi, powstała nowa sytuacja, polegająca na tym, że Japonia rozszerzyła zakres swojego działania poza sprawy chińskie i wybrała drogę współpracy w ogólnej przebudowie stosunków zarówno azjatyckich, jak po części europejskich. Mniemano dotychczas, że ograniczy się ona do zdobywania ziemi piędź po piędzi w Azji i stworzenia tam podobnej bazy operacyjnej, jaką obecnie jest cesarstwo Mandżukuo. Do niedawna nie wiedziała opinia europejska, co ma sędzić o konflikcie japońsko-amerykańskim, który, tak się przynajmniej zdawało, został odłożony na dalszą przyszłość i nie groził zaostreniem. Japonia, która ze względów ekonomicznych w wysokim stopniu potrzebuje współpracy ze Stanami Zjednoczonymi, będącymi również głównym centrum japońskiej emigracji, starała się z tym krajem nawiązać możliwie poprawne stosunki i w tym też celu wysłała ostatnio nowego ambasadora, admirała Nomurę.

### Prasa tokijska podkreśla w tedy ważność tego kroku

I wiele sobie po nim obiecywała, zaznaczając jednak, że jeżeli nowy ambasador cieszący się wielkim uznaniem i sympatią w USA, nie zdoła naprawić psujących się stosunków obu krajów, to Japonia nie będzie posiadała już innych atutów w ręku, celem dojścia do porozumienia z Ameryką.

Gdy Francja załamała się w czerwcu przeszłego roku, kolonie jej odczuły bezpośredniość osłabienia kraju macierzystego i pozbawione niejako jej opieki i odpowiedniego kierownictwa, musiały prowadzić i prowadzą zresztą w dalszym ciągu politykę niezwykle ostrożną, wymijającą i słabą. Skorzystała z tego Japonia, aby wejść w bliższe porozumienie z francuską kolonią Indochin, zapewnić sobie tam pewne punkty oparcia dla swego wojska, a to celem uderzenia na Chiny od południa. Widać z tego, że wojna z marszałkiem Ciang-Kal-Szekiem stanowi w dalszym ciągu jeden z punktów programu polityki Japonii. Nic w tym o tyle dziwnego, że Chiny nie są dzisiaj już temi Chinami z przed wojny bokserskiej, kiedy zaczynały ledwo budzić się do nowego politycznego życia. Chiny dzisiejsze rozporządzają silną armią, a dzięki ciągłemu transportowi broni i materiałów wojennego przez drogę burmańską,

### zaopatrzone są w materiał wojenny.

Tak więc ma Japonia do czynienia z wrogiem, którego nie można lekceważyć. Wobec tego rozwoju sytuacji musi się obecnie liczyć Japonia z trzema wrogami: z Chinami, z którymi już jest w wojnie; z Anglią, z którą stosunki dyplomatyczne zaostrejają się z tygodnia na tydzień, zwłaszcza po zajęciach na wyspach Bermudach, po licznych przytrzymaniach okrętów japońskich i konfiskacie domniemanej kontrabandy i przytrzymaniu pasażerów japońskich; wkońcu ze Stanami Zjednoczonymi.

Po wielkiej mowie Roosevelta zawierającej w sobie wiele przykrych momentów dla Japonii odczytanych w tym kraju jako wyraz agresywnego ducha USA, posypały się w prasie japońskiej liczne komentarze na ten temat, a również premier japoński K. Kono, minister spraw zagranicznych i minister wojny wyrazili swoje zdanie na te sprawy. Zarówno prasa jak też młodej generacji politycy są zgodni co do tego, że rok 1941 zarysowuje się już dzisiaj, jako okres niezwykle ciężki w dziejach Japonii, bodaj najcięższy, jaki dotychczas kraj Wschodzącego Słońca przeżywał. Mowę Roosevelta krytykuje się w Japonii bardzo ostro, nazywając ją nieodpowiedzialną lub niezrozumiałą. Japonia stwierdza, że nie pozwoli się ani zastraszyć, ani też zastraszyć i że należałoby wziąć inicjatywę w swoje ręce.

Ale niedość na to, Japonia ma jeszcze inne kłopoty a mianowicie związana jest z Rosją. Polityka tego kraju wobec ZSRR była przez długi czas wyczekująca i raczej chłodna. Taką zresztą pozostała do dzisiaj, jakkolwiek daje się wyczuć wybitną chęć

### zbliżenia się do Rosji.

Niestety stoi temu na przeszkodzie również ważny ekonomiczny czynnik w postaci umowy dotyczącej rybołówstwa, zawartej między Japonią a Rosją po wojnie 1904/5 i obowiązująca do dzisiaj. Umowa ta została zawarta w chwili, kiedy Japonia odniosła wielkie zwycięstwo nad Rosją, kiedy okryła się sławą wielkich bitew pod Portem Artura, pod Czuszim i w Mandżurii, to też zawierała dla Japonii momenty bardzo korzystne, dla Rosji zaś jest wybitnym ciężarem, a wobec tego, że właśnie Sowieci przeszli do intensyfikacji swojego przemysłu i coraz bardziej starają się wykorzystywać bogactwo tego kraju, usunąć tę umowę, względnie zmienić jej treść naturalnie na linii ich postępowania. Właśnie w ostatnich czasach, t. j. od roku

1928 starała się Japonia zmienić tę umowę i przedłużać ją pięciokrotnie, z tem jednak, że pozostała ona ciągle prowizoryczną. Ostatnie przedłużenie umowy skończyło się 31 grudnia 1940 r. i obecnie czyni nowy ambasador japoński w Moskwie wielkie wysiłki, aby dojść w sprawie rybołówstwa na wschodnich wybrzeżach Sowie-tów do ugody z rządem moskiewskim. —

Pozostaje jeszcze

### front wewnętrzny Japonii,

który również nastrecza sporo trudności. Wobec zmiany ustroju gospodarczego i obronnych wysiłków w zakresie dobrobytu weszła Japonia na drogę zmiany swojego ustroju państwowego, wprowadzając powoli bardzo wiele momentów totalistycznego światopoglądu. Jest rzeczą zrozumiałą, że wobec tego będzie trzeba zmienić

ustrój parlamentarny, tymczasem jednak znajduje się w parlamencie japońskim jeszcze sporo elementów liberalnych i konserwatywnych, które — zapewne — nie dadzą się usunąć bez opozycji. Mówi się też szeroko i długo na temat nowych wyborów, których nie było od ub. lata oraz o odpowiednim przekształceniu parlamentu.

Licząc się z temi wszystkimi zagadnieniami, podkreślają wszystkie czynniki oficjalnie konieczność wyłączenia wszystkich sił dla dobra ojczyzny, a ostatnio oświadczył premier książę Kono, jak również inni ministrowie, a przedewszystkiem wojny i marynarki, że poświęca cztery dni na konferencje z reprezentantami świata gospodarczego, politycznego i prasy, celem lepszego poznania opinii publicznej i potrzeb kraju.

## Niemiecki komunikat wojenny.

Berlin, 17 stycznia. Naczelna komenda armii niemieckiej komunikuje:

Lotnictwo obrzuciło bombami wczoraj za dnia podczas zbrojnego wywiadu pewien obóz wojskowy, jak również dalszy obiekt w Anglii południowo-wschodniej. W nocy na 16 stycznia formacje samolotów bojowych, mimo niekorzystnej pogody, zaatakowały falami ważny ze względów wojennych obiekt w pewnym mieście w Anglii środkowej, a w małym zakresie także i Londyn. Dworzec w Dover otrzymał kilka celnych trafień.

Angielskie porty były dalej minowane.

Nieprzyjaciel zrzucił ostatniej nocy w Niemczech północnych w kilku miejscach bomby zapalające i wybuchające. W Wilhelmshaven powstało kilka pożarów w domach. Energetyczna Interwencja służby bezpieczeństwa i służby pomocniczej, jak również straży ochronnej zdołała zapobiec jakemukolwiek rozszerzeniu się tych pożarów. Także i na obszarze portowym wybuchło kilka bomb zapalających, nie wyrządzając jednak żadnej godnej uwagi szkody. Straty w Wilhelmshaven wynoszą 20 zabitych i 35 rannych.

## Uroczystości ku czci św. Jakóba Apostoła

Miasto Watykańskie, 17 stycznia. W katedrze St. Jarvo de Campostella odbyły się wielkie uroczystości w rocznicę przeniesienia relikwii św. Jakóba Apostoła do Hiszpanii.

Przy tej sposobności wygłosił również krótkie przemówienie gubernator cywilny, jako przedstawiciel szefa państwa. Gubernator oświadczył, że Hiszpania zawdzięcza swoją wielkość przedewszystkiem wierze katolickiej, którą głosił apostoł Jakób. Wiara ta oddała później Hiszpanię na usługi całego świata chrześcijańskiego i własnej ojczyzny. Arcybiskup z St. Jarvo, odpowiadając gubernatorowi, powiedział m. in.

„Pragnę w tej chwili zwrócić się ze szczególną prośbą do św. Apostoła o pokój świata i podnieść wobec niego fakt, że największe i najliczniejsze pielgrzymki, jakie przybywały tu w wiekach średnich, aby oddać mu hołd, pochodziły z krajów znajdujących się obecnie z innymi krajami w stanie wojny. Niestety, przed kilku dniami przed wielkim ołtarzem w tej katedrze wybuchł pożar. Spowodowała go przewrócenie świeca. Na szczęście pożar zdołano wkrótce ugasić. Obraz św. Jakóba, patrona Hiszpanii, został niekolejony. Natomiast pewna część cennych drewnianych konstrukcyj ołtarza uległa silnemu uszkodzeniu.“

## Gazociąg z Daszawy do Kijowa.

### Wykorzystanie gazów ziemnych na terenie Związku Sowieckiego.

(=) Moskwa, 17 stycznia. Związek Sowiecki posiada bogate złoża gazów naturalnych i ziemnych, jednakże niedostatecznie zbadane i wykorzystane. Jak oświadczył zastępca kierownika centrali dla eksploatacji gazów ziemnych i naturalnych „glawnesteżgaz“ Bokserman, mimo że wykorzystywanie gazów ziemnych w okręgach naftowych Związku Sowieckiego w ciągu roku ubiegłego postąpiło naprzód, a od lipca wykonuje się w pełni odnośne plany inwestycyjne, straty w dziedzinie gazów ziemnych są wciąż bardzo poważne.

Powstają one głównie wskutek tego, ponieważ przy wydobyciu gazów ziemnych i ropy naftowej stosuje się wciąż jeszcze metodę otwartą, w czasie której ulatnia się wiele gazów, a z ropy lekkie elementy, jak na przykład benzyna.

Z tego powodu przewiduje się w najbliższych dwóch latach przejście z otwartej metody eksploatacyjnej na metodę pracy zakrytej w najważniejszych okręgach ropnych i gazowych na terenie Związku Sowieckiego, mianowicie w Baku Groźny, Majkop, Iszimbajewo i Gurgurulan.

Rozbudowa eksploatacji gazu ziemnego ma być przeprowadzona głównie na zachodnich obszarach Ukrainy, oraz w Ishma, w republice autonomicznej Komi. Gaz zachodzący się w Daszawie, Oparach i Kafuzu, ma służyć nie tylko na pokrycie zapotrzebowania miejscowego przemysłu, ale ma również być zastosowany w przedsiębiorstwach przemysłowych w Kijowie.

W związku z tem istnieje projekt budowania w najbliższej przyszłości gazociągu z Daszawy do Kijowa. Wkońcu pokłady gazu w Ishma posiadają szczególnie znaczenie, ze względu na swe dogodne położenie. Wywiercono tu dotychczas ogółem jedenaście szwów, w których stosunkowo szybko ilości gazu. Wreszcie zasługują na uwagę

Zjednoczonych. W związku z tem wspomniemy, iż „Stany Zjednoczone wykorzystują stan wojenny w celu wzbogacenia się jak również celem wzmocnienia swej pozycji na kontynencie amerykańskim, wreszcie celem przywłaszczenia sobie obszarów kolonialnych będących w posiadaniu innych mocarstw“.

### Krażownik „Southampton“ zatopiony przez załogę.

(=) Sztokholm, 17 stycznia. Jak donosi londyńska służba informacyjna na podstawie oficjalnego komunikatu brytyjskiej admiralacji, że wskutek poważnych uszkodzeń, jakie w ub. piątek odniósł brytyjski ciężki krążownik „Southampton“ (pojemności 9.100 br. t.), jednostka ta przestała istnieć.

Katastrofalny pożar, jaki szalał na statku, okazał się niemożliwym do ugaznienia, bowiem przybrał takie rozmiary, iż okazała się konieczność zrezygnowania z tej jednostki. Wobec niemożliwości odtransportowania okrętu do jednego z portów, załoga zdecydowała się statek zatopić.

### „Manhattan“ nie został dotychczas uruchomiony.

Nowy Jork, 17 stycznia. Próby uruchomienia wielkiego amerykańskiego parowca pasażerskiego „Manhattan“, który w niedzielę wieczór wjechał na mieliznę koło wybrzeża Florydy, nie dały dotychczas rezultatu. Pasażerowie spędzili na pokładzie parowca burzliwą noc. Okręt miał zostać uszkodzony.

Holowniki przysłane z najbliższej stacji nadbrzożnej, napróżno usiłowały uruchomić „Manhattan“, albo przynajmniej przyciągnąć go bliżej lądu. Parowiec utkwil tak mocno na mieliznie, że w czasie akcji holowniczej zerwały się liczne liny. Wobec tego poczyniono przygotowania przewiezienia z pokładu 200 pasażerów.

### Zatopiony dwa statki norweskie.

(=) Nowy Jork, 17 stycznia. Jak informują nowojorskie sfery żeglarskie, zatonać miały wskutek działań wojennych norweskie statki transportowe „Brandanger“ (poj. 6.624 br. t. r.) i „Marstenen“ poj. 3.050 br. t. rej.).

Zatopiony w dniu 8 grudnia ub. r. w okolicy Dakaru brytyjski statek transportowy „Empire Jaguar“ był dawniej statkiem stanowiącym własność St. Zjednoczonych i nosił nazwę „Eastern Glade“. Jego pojemność wynosiła 1.057 br. t. rej.

### Japoński atak bombowy na Juszan.

Szanghaj, 17 stycznia. Według urzędowego komunikatu, lotn. pr. 17. 1941. Japońskiej dokonał w poniedziałek ataku na Juszan, punkt wyjściowy linii kolejowej Czekiang-Kiangsi. Szyny i lokomotywy w pobliżu stacji odniosły ciężkie uszkodzenia.

### Bułgaria powołuje rocznik 1940.

Sofia, 17 stycznia. Ostatnio powołał bułgarski minister wojny na dzień 15 stycznia rocznik 1940 rekrutów, podczas gdy w latach ubiegłych rocznik ten zaciągany był na dzień 1 marca. Chodzi tutaj o rekrutów, którzy mają być przydzieleni do pułków artylerji.

### Turecja wzmacnia uprawę bawełny.

Stambuł, 17 stycznia. Na ostatnio odbytym zjeździe plantatorów bawełny wyraził turecki minister gospodarki krajowej zdanie, że o ile Turecja przed ośmiu laty nie mogła pokryć swego zapotrzebowania bawełny, o tyle obecnie plantacje tej rośliny objęły tak duże polećce kraju, że stała się ona produktem eksportowym. Wobec tych warunków rozwojowych zamierza gospodarka turecka jeszcze rozszerzyć uprawę bawełny i wzmocnić jej eksport.

### Elektryczność zamiast gazu.

Zurych, 17 stycznia. W związku z coraz silniej dającym się odczuć brakiem węgla, postanowiła rada miejska Zurychu przeprowadzić reorganizację gospodarki miejskiej, celem zastąpienia gazu elektrycznością, zdobywaną z siły wodnej. Właściciele domów mają otrzymać odpowiednie subwencje od miasta, celem zainstalowania pieców elektrycznych i nabycia odpowiednich naczyń do gotowania.

### Targi Lipskie w roku 1941.

Lipsk, 17 stycznia. Według dotychczas posiadanych danych zgłosiło się na Targi Lipskie, które odbędą się między 2-7 marca — 65000 wystawców. Jeżeli chodzi o zagranicę, to znajdzie się na Targach 20 stoisk kolektywnych, wśród których będzie po raz pierwszy reprezentowana Hiszpania.

### Zuchwały napad na woznego bankowego w Hawannie.

(=) Hawanna, 17 listopada. Wypadki napadów bandyckich w biały dzień, jakie w Nowym Jorku zdarzają się na porządku dziennym, dał miejscowym podziemnym elementom asumpt do podobnego napadu w Hawannie.

Na jednej z głównych i ruchliwych ulic miasta napadło kilku uzbrojonych bandytów na posłane bankowego oraz towarzyszącego mu policjanta, który poległ od kul opryszków. Bandytom udało się zrabować 15.000 dolarów, a następnie zbiec samochodem. W czasie ucieczki bandyci ostrzelali się z rewolwerów, przy czym kula zraniła jednego z przechodniów.



## Częściowa ewakuacja Londynu.



Skutkiem częstych ataków lotników niemieckich na Londyn i powstałego przez nie zniszczenia w mieście, dziesiątki tysięcy mieszkańców stolicy Anglii musi emigrować do innych miast i okolic Anglii. Ze względu na trudności w komunikacji ludzie ci muszą nieraz godzinami wyczekiwać na autobusy, przy pomocy których przewozi się ich na miejsce nowego osiedlenia. Zdjęcie nasze przedstawia ruch na jednej ze stacji autobusowych w Londynie, gdzie setki ludzi wyczekują z resztkami swego mienia na przybycie autobusów.

# Szybka kolonizacja w Finlandji.

Przesiedlono 460.000 ludzi.

w środ za

Helsinki, 17 stycznia. Najważniejszym problemem odbudowy Finlandji, t. zw. szybka kolonizacja, która podczas ostatniej reorganizacji gabinetu odgrywała poważną rolę, jest obecnie ponownie przedmiotem zasadniczych rozważań w tonie rozmaitych partji.

Rozmiary tego zadania poznaje się już w tem, że niemniej, jak 12 procent całej ludności zostało włączonych w szybki postępowaniu przeprowadzanej akcji przesiedlenia do procesu pracy i gospodarki.

W szczególności chodzi o następujące sprawy: Po zawarciu pokoju w Moskwie 13 marca 1940 zmniejszyła się fińska wytwórczość rolnicza, przez stratę 260.000 hektarów ziemi, o 10 procent. Równocześnie 460.000 ludzi, którzy w 80 procentach byli zatrudnieni w rolnictwie i zaliczali się do czynnego elementu w narodzie fińskim, wywędrowało z odstąpionych terenów do ojczyzny.

Natychmiast przystąpiono z całą energją do rozwiązania zadania. Już w czerwcu parlament wydał ustawę dotyczącą „szybkiej kolonizacji przesiedlonej ludności”, a cały naród fiński oświadczył gotowość do daleko idącej ofiarności. Pod względem materialnym problem ten miał być rozwiązany częściowo przez rozłożenie na pięć lat oddanie 10 procent majątku, częściowo zaś przez dobrowolne względnie przymusowe odstąpienie terenów do osiedlenia.

Gdy jednak przystąpiono do praktycznego wykonania tej szybkiej kolonizacji, wyszły na jaw, obok nieuniknionych trudności natury organizacyjnej, także i nieprzewidziane trudności.

Przedewszystkiem mieszkańcy, wysiedleni z południowej części kraju, wzbranił się przed osiedleniem na północy, aczkolwiek tam gęstość zaludnienia jest bardzo korzystna dla celów kolonizacyjnych, wynosi bowiem 1.1 procent w stosunku do 11.8 procent na południu.

Wysuniętemu przez wysiedleńców projektowi osiedlenia na południu przeciwstawiono rozmaite punkty widzenia, jak niewielka możliwość stworzenia terenów kolonizacyjnych skutkiem gęstości zamieszkania. Kolonizacja na tych terenach sprzeciwiałaby się usłowanom ustawy o powiększeniu terenów, oddanych pod uprawę roli, która przewiduje powiększenie tych terenów przez tworzenie nowych obszarów, przyczem nie dąłoby się uniknąć podziału już istniejących majątków.

Przez tego rodzaju umniejszenie istniejących, ale nie postawionych jeszcze na najwyższym poziomie wytwórczości jednostek rolniczych mogłoby się zmniejszyć zaopatrzenie w środki żywności przez podwyższenie spożycia wytworów przez wytwórców.

Wreszcie ujawnił się problem mniejszości, który skłonił mniejszość szwedzką, obiecującą na 10% ludności, do zajęcia stano-

wiska w sprawie kolonizacji przez niezwoływany od 20 lat „Volksting”.

Fińscy Szwedzi, osiedleni przeważnie na południu kraju, obawiali się mianowicie, że przez imigrację Karelezyków osłabi się ich obszar narodowy, jeśli wogóle nie zostaną z niego wyparci.

Na temat wyjaśnienia tego problemu to-

czą się obecnie pertraktacje między szwedzką partją ludową a fińską partją rolniczą. Przywódca Szwedów, minister spraw wewnętrznych von Born przedstawił obecnie partji rolniczej konkretne żądanie jasnego oświadczenia się w tej sprawie. Od odpowiedzi na to pytanie zależy dalszy udział Szwedów w rządzie.

## Samodzielna grupa armji albańskiej Skanderbega.

Mediolan, 17 stycznia. Nowy głównodowodzący armji włoskiej w Albanji generał armji Ugo Cavallero przeprowadza reorganizację podległych sobie wojsk.

Jak donosi korespondent wojenny dziennika „Corriere della Sera” prace około reorganizacji armji zostały już podjęte. Na zasadzie doświadczeń, wyniesionych z trzymiesięcznej blisko wojny przeciwko Grecji, wszystko nabiera zupełnie innych form.

Osobny rozdział tej reorganizacji stanowi regularna grupa albańska, która została u-

jęta w samodzielną grupę wojska. Dotychczas żołnierze albańscy byli przydzielani do poszczególnych dywizji włoskich i walczyli u ich boku. Na zasadzie ich specjalnego rodzaju walki, nowe dowództwo postanowiło porozdzielane bataljony złączyć w jedną całość, której dowództwo zostanie powierzone jednemu z oficerów, zaznajomionych szczegółowo z obchodzeniem się z Albańczykami. Grupa ta ku czci narodowego bohatera albańskiego została nazwana „grupa Skanderbega”. Grupa jest podzielona na bataljony, podlegające oficerom albańskim. Oficerowie i żołnierze albańscy noszą włoskie mundury, a jedynie obok dystynkcyj noszą odznakę w formie hełmu Skanderbega. Rozkazy są wydawane w języku albańskim.

## Włoski komunikat wojenny.

Rzym, 17 stycznia. Włoski komunikat wojskowy z czwartku brzmi następująco: Główna kwatera armji włoskiej komunikuje:

Na froncie greckim nieprzyjacielskie ataki zostały odparte przez natychmiastowe kontrataki.

W Cyrenajce zwyczajna działalność artylerji na froncie pod Tobruk. W rejonie Giarabub działalność włoskich kolonn zmotoryzowanych. Włoskie samoloty obrzuciły drogi, punkty zaopatrzenia i nieprzyjacielskie stanowiska na południowy wschód od Tobruk. Nieprzyjacielski bombowiec został zestrzelony nad Tobruk przez artylerję marynarki.

W Afryce wschodniej nieznaczna działalność artylerji na froncie Sudanu. Baza w Port Sudan została skutecznie zaatakowana przez włoskie lotnictwo. Nieprzyjaciel podjął atak na Assab, przyczem spowodował lekka szkoda.

Jedna z włoskich łodzi podwodnych pod dowództwem kapitana korwety Mario Spagno storpedowała na Morzu Śródziemnym w nocy na 11 stycznia nieprzyjacielski lekki krążownik. Inna włoska łódź podwodna pod dowództwem kapitana korwety Vittorio Raccanelli zatopila na oceanie Atlan-



Nowy głównodowodzący włoskich wojsk w Albanji generał armji Ugo Cavallero.

tykiem angielski parowiec „Ardabham” pojemności 5.000 ton.

W nocy na 16 stycznia nieprzyjacielskie samoloty bombardowały Catanę, przyczem wyrzuciły nieznaczna szkoda materialną. Kilka osób zostało zabitych względnie raniionych.

## „Wydział gospodarczy” we Francji.

Zurych, 17 stycznia. Wobec mnożących się w ostatnich czasach trudności aprowizacyjnych miasta Paryża i całego departamentu Sekwany oraz innych zjawisk gospodarczych stworzył rząd francuski specjalny wydział gospodarczy, który obejmie częściowo zakres działalności różnych ministerstw, a przedewszystkiem ministerstwa aprowizacji, gospodarki, spraw zagranicznych i pracy. Wkrótce mają powstać również inne wydziały, podporządkowane bezpośrednio ministrom danych resortów, a mianowicie wydział obrony krajowej, polityki społecznej i in. Należy się spodziewać, że stworzenie tych wydziałów zmniejszy znaczenie różnych ministerstw na korzyść członków gabinetu, postawionych na czele tych wydziałów.

## Doradca handlowy rządu japońskiego.

(-) Tokio, 17 stycznia. Minister handlu Kobajashi zamianował jako stałego doradcy dla wydziału handlu zagranicznego w ministerstwie handlu dotychczasowego dyrektora koncernu „Mitsubiszi” Jino, który jest fachowcem w sprawach handlu zagranicznego.

Jino od roku 1919 był przedstawicielem koncernu „Mitsubiszi” w Berlinie, a później od roku 1930 do r. 1935 generalnym przedstawicielem w stolicy Niemiec. W roku 1937 bawił on ponownie w Berlinie wraz z ministrem handlu, admirałem Godo.

„Tokio Asahi Szinbun” nazywa Jino wybitnym znawcą handlu międzynarodowego i doskonale obeznanym ze stosunkami niemieckimi.

## Podróż węgierskiego ministra sprawiedliwości do Niemiec.

Budapeszt, 17 stycznia. Węgierski minister sprawiedliwości Władysław Radosay przybędzie w dniu 25 stycznia do Berlina, rewizytując ministra sprawiedliwości Rzeszy dr. Franka. Minister Radosay zabawi w Niemczech kilka dni, przyczem zwiedzi szereg instytucji sądowych.

## Nowa pożyczka Szwecji.

Sztokholm, 17 stycznia. Ostatnio rozpisano nową państwową pożyczkę, która ma być zaciągnięta do kwoty 600 milionów koron na przeciąg dziesięciu lat, licząc od 15 lipca 1940 r. Pożyczka ta ma być użyta na cele obrony kraju.

## Węgry i kopalnie soli.

Budapeszt, 17 stycznia. Po przyłączeniu Siedmiogrodu do Węgier stał się ten kraj jednym z największych producentów soli w Europie.

Ostatnio przystąpiono do modernizacji kopalni soli, które w wielu wypadkach posiadały przestarzałe urządzenia.

## Kukurydza argentyńska dla Hiszpanji.

(-) Walencja, 17 stycznia. Z Santa Fe w Argentynie przybył tu parowiec „Ubidarte” z ładunkiem 5.370 ton kukurydzy, z czego 2.000 ton przeznaczonych jest dla Walencji.

Jest to pierwsza przesyłka w ramach dostawy 350.000 ton argentyńskiej kukurydzy dla Hiszpanji, która, jak już doniesiono, została uzgodniona pomiędzy rządem hiszpańskim, a nowym ambasadorem Argentyny.

## W kilku wierszach.

Papież Pius XII przyjął na prywatnej audjencji nuncjusza apostolskiego we Włoszech Monsignore Borgonini-Duca.

\* \* \*

W Turcji wydano dekret, na mocy którego wszelkie sprawy związane z produkcją, transportem i sprzedażą artykułów rolniczych i surowców zostały poddane pod stałą i bezpośrednią kontrolę państwową.

\* \* \*

Na mocy dekretu rządowego sport i kultura cielesna w Związku Sowiećów mają być propagowane w znacznie większym mierze, niż dotychczas.

\* \* \*

Kierownik amerykańskiej fabryki samolotów Curtis-Wright oświadczył przed komisją morską Izby reprezentantów, że dostarczenie pierwszych samolotów dla marynarki będzie opóźnione o 4 miesiące.

\* \* \*

Proces w Riom przeciwko osobom odpowiedzialnym za wybuch wojny rozpoczął się z końcem stycznia, w każdym wypadku jednak w pierwszej połowie lutego. Jak wiadomo, do odpowiedzialności zostali pociągnięci b. premierzy, ministrowie, oraz naczelny dowódca sił zbrojnych.

\* \* \*

Według nadeszłych do Rzymu doniesień, na froncie greckim nadł poręcznik ks. Caetani di Seroneta. Rodzina ta dała kościołowi katolickiemu dwóch Papieży i wielu kardynałów, a Włochom wielu mężów sławionych w historii kultury, polityki i armji.



# „Zaczynamy sezon”.

## Premjera rewji warszawsko-krakowskiej w Starym Teatrze.

Kraków, 17 stycznia.

Od dłuższego już czasu społeczeństwo krakowskie zazdrościło Warszawie, że w dawnej stolicy uruchomiono już szereg teatrów i teatrzyków, podczas gdy w Krakowie na tym odcinku było zupełnie głucho. Jedyną rozrywką kulturalną dla Krakowian było kino oraz nieliczne koncerty Filharmonii.

Po wielu miesiącach przerwy od ostatnich przedstawień w teatrze miejskim, doczekaliśmy się nareszcie pierwszego występu artystów polskich na deskach scenicznych.

Normalnie biorąc sama zapowiedź „rewji” nie byłaby bodaj nigdy powodem do głębszych wzruszeń i emocyj, ale w obecnych warunkach problem ten przedstawiał się nieco inaczej. Skromna wystawa zniknęła gdzieś całkowicie w cieniu, a na pierwszy plan wysunęło się żywe słowo, a kiedy padły pierwsze wyrazy — zapomniano się o tem, że żyjemy w czasach wojennych, że nam brak tego, czy owego.

Na pierwszy ogień poszedł

**Marjusz Maszyński.**

Schudł coś i posiwał od czasu, kiedy widzieliśmy go po raz ostatni. Ale gdy zabrał się do opowiadania o ślubie, pióra Bałuckiego, wówczas odkryliśmy w nim ponownie tego wielkiego artystę, który czarował publiczność całej Polski. Jego wspaniała dykcja nwyppukliła czar żywego słowa, a w wielu miejscach w tekst wiersza przeniosło słuchaczy jak gdyby żywo na teren opowiadania. Cóż dopiero mówić o wierszu Kotarbińskiego „Desperat i żaba” świetnie dobranego do obecnych stosunków.

Maszyński wystąpił następnie w drugiej części rewji, recytując piękny wiersz Wierzyńskiego „Siostrzyzka i braciśzek” oraz wspaniale oddane opowiadanie Żeromskiego „Bajka o pociągu”. Czyż w słowach jego nie słyszano się sapania lokomotywy i stukotu wagonów?

Długo publiczność nie puszczała Maszyńskiego ze sceny. Musiał się okłupić krótkim, ale wymownym wierszem Eysmonda p. t. Mucha i pszczoła.

Element muzyczny reprezentowały w rewji panie

**Janina Romanówna i Barbara Kostrowska.**

Podczas gdy pani Romanówna odśpiewała cztery piosenki sentymentalne, oddając z niezwykłą ekspresją czar melodji, to pani Kostrowska zaprezentowała nam wszechstronny swój talent w arji Pucciniego z Madama Butterfly oraz w trzech pieśniach. Jej doskonale postawiony głos, czysty nawet w najwyższych tonach i świetna koloratura zdobyły jej serca publiczności od pierwszej chwili. Brawom i oklaskom nie było końca, niestety... wymowne wskazanie na zegarek zorientowało publiczność, że o bisach niema mowy.

Musiał się także trochę Kraków pośmiać.

Mówimy „musiał”, gdyż jak wiadomo, Kraków jest miastem, gdzie zawsze ludzie się śmiali bardzo niechętnie. Iskrzące się jednak humorem skecze: „Kulebiak” według

**CZARKOWSKA JOANNA.**

## „KOLEINY”.

17)

Ujrzał dokładnie tę drogę, jaką przebywała Mata. Jasna, perłowo-popielata... Słońce zachodzi i wpada do fal, buduje sobie płomienne jak ogień belki, po których schodzi do wody. Statek roztrąca kręgi granatowo-złote i zostawia po sobie świetlistą smugę. Mata nie jedzie okrętami... Idzie po tej smudze prawie przezroczysta i ledwie widoczna... Znika... Ryszard widzi tylko jej ręce jak się kładą po falach, jak po klawiszach fortepianu... Już nie widać rak... pozostaje tylko szum w uszach, jak jakaś muzyka, której nie można uchwycić żadnego dźwięku... To muzyka przestrzeni idzie za Mata...

Jakiś lodowaty strach ściał mu serce. Ocuł się z tego półsnu — półzjawy. Wieczór już dawno zapalił gwiazdy na niebie. Ryszard zerwał się. Ten dom ma dziś w sobie coś niesamowitego, ta cisza przeraża. Jutro przecież ma wyjeżdżać, więc trzeba pójść do domu wbrew własnej woli.

Kiedy przyszedł do domu, Aniela pociągnęła go za sobą do kuchni.

— Jest tu do pana telegram — powiedziała — może tylko do pańskiej wiadomości, to nie chciałam, aby go pani widziała, bo jest o wszystko zanadto ciekawa.

Anielka domyślała się czegoś, a może wiedziała. O, Anielka musiała o wszystkim wiedzieć, co dotyczyło pana Ryszarda.

Awercenki z udziałem **Kazimierza Szuberta, Haliny Kamińskiej i Stanisława Grolickiego**, „Dobry dowcip” w wykonaniu **Szuberta i Grolickiego**, „Tajemniczy gość” z **Kamińską i Michałkiem** oraz świetna satyra na naszych niektórych dyrektorów p. t. „Grzyk” z **Szuberem i Grolickim**, pobudzały publiczność do huraganów śmiechu. Podkreślić należy wysoki poziom gry aktorskiej całej czwórki. W każdym ruchu, w każdym słowie wyczuwano się to pełnowartościowe opanowanie sztuki aktorskiej.

**Wrotek: Leon Wyrwicz**

Nazwisko to zrosło się tak dalece z Krakowem, że wszelka reklama w naszym mieście jest zupełnie zbyteczna i nigdy nie odda tego serdecznego stosunku, jaki łączy tego artystę z publicznością.

Niebawoła wesołość budziły na sali monolog Wyrwicza, a to niezwykle aktualna opowieść o sprzedaży „złotego” zegarka oraz monolog strażaka. Gdy Wyrwicz schodził ze sceny, publiczność nie chciała go puścić. Pomógł jednak zegarek i wymowne oświadczenie „jabym mówił... tylko mi nie wolno”. Takie to już przykre strony politycznej godziny i trzeba było spieszyć się

do domu, choćby się chciało jeszcze długie chwile spędzić w teatrze.

Konferensjerkę prowadził z dużym umiarem p. **Stefan Michałek**, panom akompaniował p. **Mieczysław Mierzejewski**.

Pierwsze dwa przedstawienia we czwartek odbyły się

**przy wypełnionej widowni.**

Publiczność krakowska, wychowana na wspaniałych tradycjach teatralnych pospieszyła chętnie na rewję, jako na wojenną „namiastkę” teatru. I nie żałował! Wprost przeciwnie. Wszędzie słyszano się jedynie głosy zadowolenia i uznania pod adresem organizatora tej imprezy p. **Adama Świechło**, jak i serdecznej wprost wdzięczności pod adresem artystek i artystów, którzy do monotonji życia Krakowian wniesili ożywcze tchnienie żywego słowa, piękni i humoru.

Rewja „Zaczynamy sezon” wystawiona zostanie jeszcze dziś, tj. w piątek, w sobotę i w niedzielę. Codziennie dwa przedstawienia o godz. 17 i 20. Nie ulega wątpliwości, że występy artystów warszawskich i krakowskich ściągają do Starego Teatru również liczną i doborową publiczność, jak to było w pierwszym dniu. (w.)

## Wspólnota wytwórni maszyn rolniczych w Generalnym Gubernatorstwie.

Kraków, 17 stycznia. W ramach ofensywy pracy, wyposażenie nawet drobnych gospodarstw rolnych w odpowiednie maszyny, stanowi jedno z głównych zadań administracji niemieckiej w Generalnym Gubernatorstwie.

Rolnik polski potrzebuje maszyn rolniczych i nauczy się posługiwać nimi odpowiednio. Ulepszenie jakości ich oraz całkowite zmobilizowanie produkcji jest nieodzownie konieczne. Z tych względów zjednoczono dziesięć najwłaźniejszych w tej dziedzinie fabryk na terenie Generalnego Gubernatorstwa w „Wspólnotę fabryk maszyn rolniczych Generalnego Gubernatorstwa”. Mają one razem załogę liczącą około 2500 ludzi.

Fabryki te, produkujące głównie maszyny rolnicze nieskomplikowane, otrzymały obecnie jednolity klerunek produkcyjny i idącą za tem normalizację typów produkowanych maszyn rolniczych. Przez to zjednoczenie nastąpi również wyeliminowanie dążności do dowolnego kształtowania produkowanych maszyn, na rzecz celowego znormalizowania.

Dawniej naprzykład, wytwarzano 148 wzorów kieratów, obecnie zaś produkować się będzie tylko dwa typy. Z dwudziestu różnych typów lemieszki pługowych, wybrano

zaledwie trzy wzory, odpowiadające typom znormalizowanym.

Kontrolę nad temi 9-cio fabrykami powierzono pełnomocnikowi wydziału aprowizacji i gospodarki rolnej, którego zadaniem jest dbanie o jednolite nastawienie wszystkich zakładów wytwórczych oraz skuteczne i planowe przeprowadzenie ich reorganizacji. Do jego kompetencji należy również opieka nad załogami poszczególnych fabryk, w zakresie której m. in. rozwiązano pomyślnie zagadnienie zaopatrzenia ich w potrzebne środki żywności. Do stałego zwiększania wydajności pracy przyczynia się w znacznej mierze fachowe dokształcanie pracowników, jak również wprowadzenie systemu akordowego i premiewego.

Sprzedaż maszyn rolniczych ujęła w swoją rękę centralna placówka rolnicza, której cztery ekspozytury okręgowe uskuteczniają rozdział wyprodukowanych maszyn na poszczególne spółdzielnie powiatowe. W sprzedaży tej partycypuje również kilku polskich hurtowników, mających do pomocy cały sztab wykwalifikowanych fachowców. Sprzedaż nie odbywa się wyłącznie w wolnym handlu, tylko na podstawie kart premjowych i zapotrzebowania, wystawianych za terminowe wypełnienie różnych zo-

bowiązań kontyngentowych zainteresowanym rolnikom.

Znormalizowanie tych typów maszyn rolniczych ułatwi znacznie ludności wiejskiej obchodzenie się z maszynami i przyczyni się wybitnie do spopularyzowania ich.

Jeżeli chodzi o sprowadzane z Rzeszy ciągniki „Lanz-Bulldog” z przynależnymi przyrządami, to kursy kierowców traktorów, zorganizowane przed niedawnym czasem przyczynią się do stworzenia odpowiednich podstaw do produktywnego zastosowania ciągników, a dzięki urzadzeniu licznych warsztatów naprawy, zagwarantowane jest całkowite wykorzystanie tych nowoczesnych środków pomocniczych rolnictwa i ich należyta obsługa.

Już dziś stwierdzić można, że rolnik polski wykazuje wielkie zainteresowanie dla tego wzmoczonego korzystania z pomocy technicznej w pracach na roli i w gospodarstwie, co najlepiej i rzeczowo objawia się w tłumnym zwiędzaniu wystaw maszyn rolniczych i ich praktycznych pokazów, zorganizowanych w ciągu lata ub. roku na terenie Generalnego Gubernatorstwa.

## KRONIKA

### 500 beczek tranu dla najbiedniejszych dzieci.

Kraków, 17 stycznia. Naczelna Rada Opiekunów w Krakowie otrzymała ostatnio, nadeszłą na jej ręce przesyłkę, 500 beczek tranu z Norwegji. Beczki mają przeciętną wagę 130 do 160 kg. i stanowią dar Instytucji charytatywnej „Commission for Polish Relief Incorporation”.

Tran ten wraz z nadeszłymi w listopadzie ub. r. 170 beczkami, będącymi również darem wymienionej wyżej instytucji, ma być, podobnie jak w roku ubiegłym, rozdzielony między najbiedniejsze dzieci w Gen. Gubernatorstwie.

### Zjednoczenie krakowskiego rzemiosła szewskiego.

Kraków, 17 stycznia. Z Inicjatywy Izby Rzemieślniczej w Krakowie złączyły się najzdolniejsze warsztaty szewskie Krakowa w jedną wspólnotę pracy, której celem jest wprowadzenie tej gałęzi rękodziela krakowskiego w wzmocnony stopniu do procesu produkcyjnego nowego obuwia, w ramach wykonywanej gospodarki skórzanego.

Poza stworzeniem wspomnianej wspólnoty pracy, obejmującej narazie tylko większe i rzeczywiście produktywne zakłady miasta, przeprowadzono jeszcze z właściwymi władzami i cechami osobne pertraktacje, w celu dostarczenia pracy również i mniejszym warszłatom rzemiosła szewskiego Krakowa.

Dzięki przedsiębiorczości Izby Rzemieślniczej w Krakowie, powołano do życia i poza Krakowem spółdzielnie szewskie. Dla innych gałęzi rzemieślniczych są w przygotowaniu podobne zarządzenia.

(Jo) **ADRESY APTEK** dyżurujących dzisiejszej nocy w Krakowie: Krowoderska 74, tel. 149-56; Adolf Hitler Platz 22, tel. 137-04; Gertrudy 1, tel. 136-90; Długa 4, tel. 102-94; Krakowska 9, tel. 102-51; Kazimierza Wielkiego 78, tel. 154-55; Szczepańska 1, tel. 104-02; Senatorska 5, tel. 135-78; Lubiec 7, tel. 121-82; Brodzińskiego 1, 221-80.

Matę. Przecież nie wie nawet, jaki tam był podany adres. Co za bezmyślność!

Poszedł więc na chybił-trafił do portu i skierował się do poczekalni. W przejściu zastąpił mu drogę jakiś starszy mężczyzna, popatrzył na kartkę, którą trzymał w ręku i zapytał wprost Ryszarda:

— Czy pan się nazywa Żytniewski Ryszard?

— Tak, a o co panu chodzi? — zapytał Ryszard zdziwiony.

— To proszę za mną — powiedział stanowczym głosem mężczyzna.

— Ależ panie, ja nie mam czasu, niech mi pan powie, skąd pan wie, jak się nazywam i o co panu chodzi, gdyż nie mogę tracić ani chwili.

— Przyjechał pan na nasze wezwanie, więc musi czas znaleźć. Na miejscu o wszystkim się pan dowie.

— Na wasze wezwanie? Czyje wezwanie?

— Nie mogę panu teraz niestety tłumaczyć, sprawa jest pilna.

Zamówił taksówkę, ruszyli z miejsca największą możliwą szybkością. Przybyli do komisariatu policji. Ryszard nie mógł zrozumieć. Komisariat policji? Przypominał sobie pokolei całą podróż, wszystkie wypadki, zastanawiał się, skąd było znane jego nazwisko temu oto przewodnikowi, który musiał być jakimś wywiadowcą policji i szukał związku pomiędzy swoją podróżą a tem co się obecnie miało dziać. Ale co się miało dziać? Zaraz...

„Przyjechał pan na nasze wezwanie”... Co to ma znaczyć? Więc telegram... nie był od Maty? Dlaczego go nie przeczytał go dokładnie? A może... Aha! Czyżby coś ze sprawą Friedmanówny? Może ją złapali? To jest przecież tak odległa historia, pra-

wie zapomniał o niej. Tak, to chyba o to chodzi.

Został zaprowadzony do gabinetu komisarza policji. Z fotela podniósł się wysoki, barczysty mężczyzna o szpakowatych włosach i bestrym wyrazie oczu. Podał mu rękę i milczaco wskazał krzesło naprzeciw siebie, poczem zapytał bez wstępu, podając mu jakąś fotografię:

— Czy pan zna tę panią?

„Naturalnie złapali Friedmanównę — pomyślał Ryszard i popatrzył na zdjęcie. Z fotografii popatrzył na niego granatowe oczy Maty...

— Jakto?!... Skąd pan ma tę fotografię?!

— To nie pan ma mi zadawać pytania, tylko odpowiadać na moje — powiedział ostro komisarz. Czy pan zna tę panią?

— Ale oczywiście... Ale...

— Czy to jest pańska znajoma, krewna, narzeczona, żona?

Ryszard zmieszkał się. Nie wiedział co ma na to odpowiedzieć. Musiał mówić prawdę, wiedział, że w stosunku do władz policyjnych nie pomogą żadne wykrety. Zresztą tu nie chodziło o wykrety, nie miał sobie nie do wyrzucenia. Jego stosunek do Maty był zupełnie prosty, tylko czy dla ludzi był równie prosty? I skąd fotografia Maty znalazła się w rękach komisarza policji? Co się właściwie dzieje? Gdzie jest Mata, co on i Mata mają wspólnego z policją? Dlaczego komisarz patrzy na niego wzrokiem, jakim można patrzeć na zbrodniarza? „Czy to jest żona, znajoma...” Jakżeż mu to powiedzieć, że Mata jest więcej jak żona, że jest wszystkim czem może dla niego być.

— Czy muszę panu odpowiedzieć na to pytanie, panie komisarzu?

(Dokończenie nastąpi).



### Podziękowanie

Wszystkim Przyjaciołom i Znającym, którzy okazali nam współczucie w naszym nieszczęściu, dziękujemy stokrotnie.  
1799

Dryszkiewiczowie.

S. p.

### Mgr. Franciszek Uhnial

b. Dyrektor Departamentu Finansowego Ministerstwa Komunikacji

zmarł dnia 15 stycznia 1941 r. w Przeworsku, przeżywszy lat 59.

Pogrzeb odbędzie się w Przeworsku w sobotę, dnia 18 stycznia 1941, o godz. 15.

1848      Żona z rodziną.

### Wystarczająca ilość sił roboczych w rzemiośle.

Kraków, 17 stycznia. Przeprowadzona obecnie w okręgu krakowskim rejestracja rzemiosła wykazała, że we wszystkich galeziach rzemiosła istnieje wystarczająca ilość rzemieślników, posiadających na podstawie swoich umiejętności i wiadomości fachowych odpowiednie uprawnienia rzemieślnicze.

Izba Rzemieślnicza wobec tego przedsięwzięła obecnie kroki, w celu przeszkodzenia temu, by zlecenia na wykonanie prac rzemiosłowych otrzymywali niefachowcy, nie posiadający ani kwalifikacji, ani też wymaganych uprawnień w tym kierunku.

Dotąd jeszcze w licznych wypadkach zdarzało się, że zamówienia otrzymywali partacze, nie mający tego słowa znaczenia. Przesłem w całym tego słowa znaczeniu. Przesłem w całym tego słowa znaczeniu. Przesłem w całym tego słowa znaczeniu.

### Kronika żałobna.

(Jer) Kraków, 17 stycznia. Ostatnio zmarli w Krakowie: Bronisława Polakowa, wdowa lat 92; Mieczysław Burczyk, emeryt, urzędnik państw. lat 71; Jan Owca, mistrz kłodzkiej lat 68; Jan Borzyński, emeryt Składnicy Murowanej lat 67; Józef Kozłara, długoletni pracownik Teatru Miejskiego lat 61; z Kwiatkowskich Kazimiera Pstrus lat 41; Bohdana Apostolak lat 20; Andrzej Bobek lat 63; Marja Brama; Ludwik Mazgala; Marja Idec; Alojzy Grudziński; Janina Rosenberg.

### Odnowienie dworca kolejowego w Częstochowie.

Częstochowa, 17 stycznia. Przy gmachu dworca kolejowego w Częstochowie przeprowadzane są od kilkunastu dni prace renowacyjne oraz częściowej przebudowy.

Odnowiono już gruntownie poczekalnie dworcowe i zbudowano zupełnie nową przechodnię bagażu. Po dokonanych zmianach i zabiegach renowacyjnych, cały budynek dworca przybierze wygląd czysty i okazały.

(Jo) POŻAR W GARBARNI. We czwartek, w garbarni na Ludwimowie przy ulicy Barskiej 89 wybuchł pożar w magazynie technicznym na parterze w czasie przelewania benzyny przez Henryka H. z butli szklanej do małej blaszanki. — Widocznie podczas tej czynności palni papierosa, od którego zajęła się benzyna. Spaleniu uległa cała zawartość magazynu, t. j. narzędzia ślusarskie, przybory elektrotechniczne, oraz różne sprzęty garbarskie. Pożar zaczęli gasić robotnicy, a dokończyła straż pożarna.

### Z Warszawy i okolicy.

Trzy włazowe kradzieże z włamaniem. Ze sklepu spożywczego przy ul. Dworcowej w Warszawie nieznani sprawcy skradli onegdaj w nocy większą partję wódek, likierów i win, łącznej wartości 8 tys. zł. Z mieszkania przy ul. Trembackiej skradziono na skutek włamania pod nieobecność domowników różną garderobę łącznej wartości 1.500 zł. Dalsza kradzież mieszkania wydarzyła się na ul. 15 sierpnia — gdzie łupem włamywaczy padła garderoba i bielizna, łącznej wartości około tysiąca złotych.

Śmierć pod kołami samochodu. W Warszawie, na skrzyżowaniu ulic Krukiej i Wilczej, dostała się onegdaj pod koła przejeżdżającego samochodu staruszka, 69-letnia Bronisława Rebowska, zamieszkała przy ul. Hożej 15. Nieszczęśliwa doznała tak poważnych obrażeń, że śmierć jej nastąpiła na miejscu. Zwłoki ofiary ruch ulicznego przewieziono do zakładu medycyny sądowej.

Dwa dalsze wypadki uliczne wydarzyły się przy ul. Filtrowej, gdzie samochód przejechał 17-letniego Daniela Michno (Złota 21), który doznał poranienia nóg. W drugim wypadku przyniesiony został przez wóz ciężarowy 46-letni Antoni Madziński (Inżynierska 5). Wypadek ten zdarzył się u zbiegu ulicy Gęszej i Lubelskiej. Ofiary wypadków przewieziono do szpitala Dzieciątka Jezus, względnie szpitala Wolskiego.

# Zagadkowe morderstwo pod Tomaszowem.

Radom, 17 stycznia. Z początkiem stycznia spaliła się w nocy stojąca na uboczu leśniczówka, zwana potocznie Dębrówką, położona w pobliżu Tomaszowa Mazowieckiego. Gdy po pewnym czasie przybyła straż pożarna, z domu pozostały już tylko dogasające zgłiszczą. W czasie przeszukiwania ich strażacy natrafili na częściowo zwęglone zwłoki ludzkie.

Zaalarmowane władze policyjne przystąpiły do energicznego śledztwa, w wyniku którego ustalono, że w leśniczówce popełnione zostało morderstwo na osobie żony gajowego, Genowefy Olejnik, którą morderca odusił paskiem, zaclniętym nakołczy. Przed zamordowaniem sprawca skro-

pował swojej ofierze ręce i nogi i zakneblował usta. Po dokonaniu zbrodniczego czynu podpalił on dom, chcąc w ten sposób doszczętnie zatrzeć ślady zbrodni.

Olejnikowa krytycznego dnia była sama w domu. Mąż jej znajduje się dotychczas w niewoli wojennej. Nikt z mieszkańców najbliższych osiedli nie widział w dniu zbrodni nikogo podejrzanego tak, że niema śladków zbrodni.

Prowadzone w energicznym tempie dochodzenia policyjne ujawniają z pewnością wkrótce potwornego mordercę i uchylą rąbek tajemnicy, otaczającej tę zagadkową zbrodnię.

### Maszyna licząca kroki tańca.

Parę lat temu sensacją pracowni kinematograficznych w znanym kalifornijskim ośrodku przemysłu filmowego Hollywood była maszyna dokładnie rejestrująca liczbę kroków zrobionych w ciągu minuty przez tancerkę podczas tańca.

Przeznaczeniem tej maszyny było sprawdzanie zdolności tanecznych kandydatek na tancerki filmowe. Każda z nich musiała poddać się próbie, podczas której brane były pod uwagę nie tylko piękność i wdzięk w tańcu, ale także liczba „pas”, wykonanych w ciągu minuty. Angażowano zaś tylko takie kandydatki, które robiły co najmniej 250 kroków tanecznych w powyższej wspomnianym czasie.

Liczba ta wydaje się laikowi nadzwyczajną, choć w rzeczywistości jest dość nieznaną, jeżeli zważymy, że istnieją tancerki

robiące z łatwością 400 kroków na minutę. Jeżeli chodzi o rekord pod tym względem to wynosił on 500 kroków.

### WESOŁY KĄCIK.

#### OSZCZĘDNA.

— Dlaczego pani nosi swego pleska w takim woreczku?

— A bo widzi pani, wczoraj porwał 50 groszy i zjadł je. Boję się, że je stracę..

#### DZIECIĘCE ROZUMOWANIE.

Karolek czyta bajeczkę i dowiadyuje się, że... „królowa powiła królowi syna”.

— Mamusiu — pyta — co znaczy powiła?

— To znaczy — objaśnia matka — to sa-

mo, co podarowała. Królowa zatem podarowała królowi syna.

W parę dni później zabrał się Karolek do napisania zadania, które zakończył słowami: — a popołudniu przysłała do nas ciocia Olga i powiła mi kanarka.

### NA PRZESŁUCHANIU.

Komisarz: — Cóż pana znowu sprawadza?

Nieznajomy: — Dwóch policjantów.

Komisarz: — Czy chodzi o opilstwo?

Nieznajomy: — A tak! Obydważ zalaną w pestkę.

\* \* \*

Pewien młody student otrzymał list od swego stryja, a w liście znalazł 10 złotych. List brzmiał następująco:

— W załączeniu posyłam Ci 10 złotych, o które proszę. Zwracam Ci jednak uwagę na jeden błąd w twoim liście, a mianowicie 10 pisze się tylko z jednym zerem.

\* \* \*

Mój mąż jest neurastenikiem. — Tak, tak moja pani, dziś ludzie chwytają się różnych zawodów.

### 200 zł. nagrody

za wskazanie najbliższemu posterunkowi P. P. miejsca przechowania skradzionych koni i sani dnia 9 bm. celem ich odebrania.

#### Konie

wielkie kasztany 13 i 15 lat z wielkimi łyłami. Jeden już wyleziony bez odmiar na lewej tylnej wypalony znak O. z korona, drugi jaśniejszy prawa tylna w pełnię lewa prawa koronka biała, profil głowy lekko garbowy. Konie ubrane w szory robocze skórzane. Sanki wyjazdowe domowej roboty brązowe obite dyktą, przednia górna poprzeczka tożsamo czarna, orczyki tożsame na żelaznych paskach.

ADAM MARSZAŁKOWICZ  
Złobice p. Tarnów.

## Co grają w kinach?

### Kino WANDA Św. Gertrudy 5

wyświetla do czwartku, dnia 23 b. m. film p. t.:

### Kobieta z przeszłością

W rolach głównych:

Wera Engels — Albracht Schoenhals  
Sabine Peters — Fritz Genschow

### Kino „UCIECHA“

Kraków Starowiślna 16 Tel. 125-16

wyświetla od piątku, dn. 17 stycznia br. wesołą komedię muzyczną p. t.:

### Renata w kwartecie

W rolach głównych:

Käthe von Nagy,  
Gustav Fröhlich,  
Attila Hörbiger.  
Muzyka: Norbert Schulze.

Ponadto:

Tygodnik dźwiękowy z Gener. Gub.

Początek seansów w dni powszednie o godzinie 16, 18 i 20; w soboty i niedziele o godz. 14, 16, 18 i 20. — Ponadto w niedzielę Poranek z tego filmu o godzinie 11.

### Kinoteatr „SZTUKA“

Kraków, ul. Św. Jana 6

Od piątku, dnia 17 do czwartku 23 stycznia 1941, przepiękną komedię p. t.:

### Manewry luzarskie

W rolach głównych:

Magda Schneider — Paweł Javor

Nadprogram: TYGODNIK.

Początek o godzinie: 4.00, 6.00 i 8.00. W soboty i niedziele o g.: 2.00, 4.00, 6.00 i 8.00

W niedziele i święta **PORANEK** o godz. 11-tej.

Sz. P. T. Publiczność prosi się o punktualne przybycie na początek seansów. — W soboty, niedziele i święta odbywają się tylko przedstawienia zamknięte. Z obwila rozpoczęcia seansu, na salę wstęp wzbroniony. 4922k

### Ogłoszenia, poprawki

w ogłoszeniach, zmiany treści itp. we wszystkich dniach tygodnia przyjmujemy tylko do godziny 16-tej

natomiast do niedzielnego numeru tylko do piątku godz. 14-tej

### Kino „Atlantic“

Kraków, ulica Stradom 15

wyświetla od piątku, dnia 17 b. m. interesujący film p. t.:

### Dalszy ciąg nastąpi

W rolach głównych:

GUSTAV DIESL,  
VICTOR STAAL,  
OSKAR SIMA.

Nadprogram: TYGODNIK.

Początek programów o godzinie 4.00, 6.00 i 8.00 wieczorem. — W soboty i niedziele o godzinie 2.00, 4.00, 6.00 i 8.00.

W niedziele i święta **PORANKI** o godz. 11-tej. Upraszają o punktualne przybycie na początek seansów, gdyż z chwilą rozpoczęcia programu wstęp na salę wzbroniony.

### Kinoteatr „STELLA“

Kraków, ulica Lubecz (Bahnhofstrasse) 15

wyświetla od piątku, dnia 17 b. m. wesołą komedię p. t.:

### Nieusprawiedliwiona godzina

W rolach głównych:

Gusti Huber,  
Gusti Wolf,  
Hans Mozer,  
Theo Lingon.

Nadprogram:

TYGODNIK i Dodatek Naukowy.

Początek o godz. 4, 6 i 8. W soboty i niedziele o godzinie 2, 4, 6 i 8. — W niedziele i święta „PORANEK” o godzinie 11.

Sz. P. T. Publiczność prosi się o punktualne przybycie na początek seansów. — W soboty, niedziele i święta odbywają się tylko przedstawienia zamknięte. Z rozpoczęciem seansu wstęp na salę wzbroniony.

### Kino „APOLLO“

Kraków Św. Tomasza 11 Tel. 111-20

wyświetla od piątku, dn. 17 stycznia br. do czwartku 22 stycznia przemysłowy film osnuty na tle tragicznej miłości p. t.:

### Mocny czławiek

W rolach głównych:

HEINRICH GEORGE,  
PAUL RICHTER,  
MARIA von TASNADY,  
CARLA RUST.

Nadprogram:

Tygodnik dźwiękowy z Gener. Gub.

Początek o godz. 16, 18 i 20. W soboty, niedziele i święta o godz. 14, 16, 18 i 20. W niedziele i święta o godz. 11 poranek.

## Deski króciaki

materiał tarty, okrajki, drzewo opałowe w każdej ilości kupię. — Oferty z ceną: Witold Emilewicz, Fabryka Skrzyń, Kraków, Al. Krasieńskiego 21.

### Różne

**ZBIEGŁ** młody czarny — piec (seter). Odprowadzić za wynagrodzeniem — Kraków, Szyma. nowskiego 12, m. 7. 233k

**UNIEWAZNIAM** zgubiony podczas ucieczki wojennej Dyplom ślusarski wystawiony w Ropczycach, na zwisko — Majka Franciszek, zamieszkały Tar. nów. 234k

**GUTWIITH** Chluna. — Nowy Sącz, Wałowa 7, unieważnia, zgubioną kartę przemysłową wydaną przez Starostwo Nowosądeckie z dnia 17. 9. 1935. 237k

**UNIEWAZNIAM** legitymację f.a. „Kabelwerk” — Kraków, Średnia. wa Zofia. 1765

**UNIEWAZNIAM** uzupelniam mam-co listy Polska — od 50 groszy — wzywz za Markę Michla, kupiła, sprzedaje. Firma Irena Barmyzo. wa, Kraków, Ba. sztowa 18. 1489

**UNIEWAZNIAM** skradziony dowód osobisty na nazwisko Karolina Bandurowa, Groble 19. 1485

**BAR** restauracje lub kawiarnie kupię, lub wezmę dzier. zawę. Zgłoszenia: Goniec Krakow. ski Kraków „Nr. 1686”. 1686

**MAGIEL** elektryczny jest do wydzierżawienia. Podać warunki: Goniec Krakowski Kraków, „Nr. 1489”. 1489

**OGŁOSZENIE W NASZYM PIŚMIĘ** jest najwzdlęczniejszą reklamą dla handlu.

**BRZYTWY** ostrzy do najwzdlęczniejszej skóry, zapalniczki auto matyczne naprawia fachowo tylko Szlifarnia — Myszkowski — Kraków, Średnia. wa Zofia. 1329

**POGOTOWIE ELEKTRYCZNE:** Św. Jana 13. 1447

**CODZIENNE KONCERT** przez wymiane płyt: Mały Rynek 4. 1607

**UNIEWAZNIAM** legitymację f.a. „Kabelwerk” — Kraków, Średnia. wa Zofia. 1765

*dan'sze ciekawy*

**Ilustrowany KURJER POLSKI**

**Damy** ze Slamu, Meksyku, Hawaj i Afryki i ich kapelusze... — Ostatnie wydarzenia polityczne w zwierniciale IKP — Króciutkie historyjki o miłości — Ponadto wiele ciekawych reportaży na temat zimy w mieście i w górach — Kącik kobiecy — fotomatorów, Humor, szarady, zagadki

IKP można wszędzie nabyć

**Cena tylko 40 gr.**



Wolne posady Dwóch kucharzy, WŁADAJĄCYCH WŁAŚCIWIE PERFEKT JEZYKIEM NIE-MIECKIM, potrzebni zaraz. Bar-Restauracja „Bristol“ Kielec, Sienkiewicza 21. 169k

Kupno nieruchomości NIERUCHOMOŚCI wszelkiego rodzaju na terenie Gubernatorstwa kupujemy. — Gołtowska natchmiast „INFORMATOR“, Kraków, Piłsarska 19. Telefon 116-45. 205k

POTRZEBUJĘ NATYCHMIAST 4 futer karakułowych — Komis AdolfHitler-Platz 12. 1880

KUPIE Leica III. A lub B. podać cenę. — Zgłoszenia: Goniec Krakowski Kraków — „Nr. 1835“. 1835

FUTRO perskie — modne bardzo ładne — sprzedam: Szlak 43/7. 1481

PIECE, DESKI OKNA drzwi, schody — belki rozbiórki — sprzedam: Krupnicza 23. 1878

APARAT restauracyjny wagi, dziesiętne i stołowe, kuchnie gazowe, 4-płomienne — sprzedam: Warszawa, karniki i wieszaki żelazne w różnych rozmiarach — sprzedam: Kraków, Starowiska 85, auterony. 817

PATEFONY motocykle, rowery, maszyny do szycia, wózki dziecięce naprawiamy w naszym warsztacie przy ul. Sienkiewicza 21. 169k

PIECE GAZOWE oszczędnościowe, ogrzewalne. — CENTROKOMIS, Grodzka 9. 220k

POKÓJ umeblowany — komfort, 1-2 osobowy wolny. — Zyblikiewicza 5 m. 35. 1837

KURSY HANDLOWE BIUROWOCI. maszynopisma, stenografii prof. Zanchy, Podgórze Smolki 9 — ogłaszają dodatkowe wpłaty od 8-6 popołudniu do 25 stycznia. Dla niezamożnych niższe. 1790

UNIEWAŻNIAM zaginione w czasie działań wojennych świadectwo ukończenia i czeladniczego fachu, szermierzo wedlarskiego, wystawione przez Izbę Rzemieślniczą Kraków. — Franciszek Kwiatkowski, Teschen, O. S. Weddingen strasse 15. 1699